

大连大显股份有限公司 2005 年度报告摘要

(上接 B97 版)

目前,国内、国外消费类电子产品市场需求迅速增长,为公司的液晶显示模组产业提供了广阔的发展空间,国际能源价格的持续高涨,以及国内能源的紧张状况,必然导致对新型能源和节能材料的需求增加,国内锂离子电池行业将进一步发展,这为公司的锂离子电池产品产业化快速发展创造良好的市场环境,国外在消费电子配件市场,全球价值链全面转移到国内,为公司原有的消费电子零部件业务进一步带来了机遇。

3. 公司发展战略及各项业务的发展目标
(1) 公司未来发展战略
以经济效益为中心,建立现代企业管理体系,重点发展以消费电子类整机、电子用精密金属零部件为主导的电子信息产业链,努力实现多领域发展,保证主要的行业竞争力,进一步提高企业的盈利能力和核心竞争力,把公司建设成为东北地区乃至全国电子信息产业的重点支柱产业。

(2) 各项业务发展目标
消费电子精密金属零部件业务方面,将在保证现有产品种类及产能的基础上,重点加大新产品的开发力度,以适应该下游产品更新换代的需求,特别是超薄 CRT 系列产品及高清晰数字 CRT 系列产品的开发和开拓方面要有重大突破;同时通过工艺攻关、技术革新等手段,解决制约生产的瓶颈问题,提高产品的质量和合格率;加速原材料国产化,原材料整合经营,降低原材料及材料消耗,全方位多渠道的降低成本,提高产品的市场竞争力。

电子枪三大件业务方面,将通过与日本日立 DP 的产品生产技术及设备转让,进一步扩大公司现有生产规模,在转移上已有市场份数的基础上,积极开发新市场、新产品,并通过技术改造及产品攻关,实现新技术类产品的量产,在保证原有产能的基础上进一步扩大各种新技术类产品的开发力度,以满足市场需求,保证经济效益。

液晶显示模组业务方面,将继续扩大生产规模,在现有产能的基础上根据市场需求形成年产各类液晶显示模组 800 万块的设计目标,并通过进一步的对技术内购和合作,增强自主研发设计队伍的技术实力,加大新产品的开发力度,缩短国际最先流锂离子“锂电池生产”厂家,积极开发与国内厂商的合作,进一步扩大市场份额。完成公司产业重心转移,实现产业结构调整顺利实施,将公司建设成为国内液晶显示模组龙头企业。

锂离子电池外壳业务方面,作为公司原有的更新升级业务,锂离子电池外壳业务将在利用公司原有的生产技术、管理经验基础上,积极消化、吸收国外先进技术,并通过引进国外生产设备、模具,完成产品生产能力、技术水平的跨越式发展,跻身国际最先流锂离子“锂电池生产”厂家,积极开发与国内厂商的合作,进一步扩大市场份额。完成公司产业重心转移,实现产业结构调整顺利实施,将公司建设成为国内锂离子电池外壳龙头企业。

4. 新年度经营计划
2006 年经营形势严峻,公司将面临更加严峻的挑战,传统的 CRT 电视行业受到前所未有的冲击,市场将更趋激烈,在这种特殊的市场环境下,我们要保证我们原有产业地位的同时,又要保证利润的增长,就必须适应市场的特殊性和多变性,在加快产业结构调整的同时也要控制产品成本,开展管理创新、技术创新和服务创新工作,不断提高产品质量和服务质量,提高企业的抗风险能力。为此我们要做好以下几项重点工作:

(1) 全方位多线降低成本
加强原材料认证和材料整合力度,推广和普及含镍的钢带,降低原材料成本,严格控制模具成本,加大数量和质量,提高和田模具在备件加工中的优势地位,公司上下全体员工,从产品的开发、制造、销售全过程,材料的采购、消耗等环节,以及经营管理各方面,大力开展增收节支降本工作,提高产品的竞争力。

(2) 精确冲压件扩产,实现多品种量产
增加冲压件扩产投入,使其达到生产规模化产品多样化,更好的开发适应市场或适应大显产业发展的项目和产品,加快产品结构调整。

(3) 液显模组扩产
液显模组扩产项目,已经达到月产 40 万的能力,今年要加快产品认定和占有市场份额,实现年初制定的产销目标,达到产能释放。

(4) 新产品开发
根据市场需求开发新产品,开发液晶显示器系统及三大件;开发多品种手机电池壳及多领域用锂电池壳;液显模组产品也要系列化和多样化,优化液显新的领域。

(5) 加强管理和技能培训,提高全员竞争意识和危机意识,更好的达到以人为本,向管理要效益。
(6) 继续完善激励机制,提高全员积极性和主动性,把员工的潜能发挥最大化,完善激励机制。

(7) 大力提倡创新工作
根据时代发展的需要,企业发展的要求,提高创新意识,创新产品、创新管理、创新思维,使企业在市场竞争中保持持续竞争优势,确保做大。

(8) 实现 ERP 管理体系的正式运行
进一步系统化运行 ERP 管理,完善成本模块和应收模块的实施,使产品成本及公司应收账款能通过 ERP 系统管理和准确的反映出来,为公司的发展运营提供信息支持,提高公司管理的精细化程度。

(9) 努力推进投融资分离试点工作
按照国务院关于“积极稳妥解决股权分置问题”的要求,在有关管理部门、地方人民政府的大力支持下,积极开展股权分置改革工作,此项工作将有利于公司的长远发展;有利于公司各方股东的利益;有利于大显集团机制重组,有利于实施管理重组和股权激励的顺利实施。

6. 公司未来发展战略和经营目标
成为 2006 年度经营计划和工作目标,预计公司 2006 年的资金需求量为 2 亿元,资金来源为自筹。

6. 对公司未来发展战略和经营目标的实现产生不利影响的有关风险因素以及采取的对策和措施
(1) 公司的成功与否,受到宏观经济周期波动的影响。
对策:针对市场风险,公司将加强宏观经济形势的跟踪性研究,保持清醒的市场判断,规避系统性风险。

(2) 融资风险
公司的持续发展需要强大的资金后盾,如果融资能力不足,将影响公司各项业务的发展。
对策:针对该项风险,公司一是通过多种手段提高资金的运用效率和周转率,减轻经营规模扩大对外部融资的依赖性。二是继续保持同银行良好的合作关系,拓宽银行贷款融资渠道。三是充分利用证券市场融资渠道,促进公司发展。

6.2 主营业务分行业、产品情况表

| 分行业或分产品 | 主营业务收入 | 主营业务成本 | 主营业务利润率(%) | 主营业务收入比上年增减(%) | 主营业务成本比上年增减(%) | 主营业务利润率比上年增减(%) |
|---------|----------------|----------------|------------|----------------|----------------|-----------------|
| 行业 | | | | | | |
| 液晶显示行业 | 322,593,693.10 | 286,542,020.34 | 5.72 | | | |
| 电子产品 | 919,072,661.29 | 855,747,000.68 | 6.08 | 1.7% | 30.41 | 减少 20.47 个百分点 |
| 产品 | | | | | | |
| 手机 | 134,125,485.38 | 159,140,393.38 | -18.6% | | | |
| 彩屏 | 204,666,698.28 | 174,193,108.32 | 14.4% | -45.6% | -28.47 | 减少 19.54 个百分点 |
| 数码相机 | 39,428,564.66 | 29,433,296.04 | 10.32 | 26.6% | 47.4% | 减少 12.88 个百分点 |
| 塑料产品及模具 | 99,883,120.33 | 79,535,510.46 | 20.97 | -11.0% | -1.4% | 减少 7.60 个百分点 |
| 锂电池 | 75,183,904.91 | 57,965,946.62 | 22.81 | 3.0% | 22.22 | 减少 11.06 个百分点 |
| 液晶显示器 | 322,593,693.10 | 286,542,020.34 | 5.72 | | | |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|----|----------------|----------------|
| 国内 | 966,038,574.20 | 28.42 |
| 国外 | 588,186,703.19 | 82.62 |

| 交易对方及被收购资产 | 购买日 | 收购价格 | 自购买日起至本年末末为上市公司贡献的净利润 | 是否为关联交易(如是,说明定价原则) | 所涉及的资产是否已全部过户 | 所涉及的债权债务是否已全部转移 |
|----------------------------------|------------|--------------|-----------------------|--------------------|---------------|-----------------|
| 大连大显集团有限公司、大连大显电子有限公司、大连大显电子有限公司 | 2005-06-31 | 9,600,000.00 | 2,070,758.98 | 是,协商价格 | 是 | 是 |

| 交易对方及被收购资产 | 出售日 | 出售价格 | 本年年初至出售日末为上市公司贡献的净利润 | 是否为关联交易(如是,说明定价原则) | 所涉及的资产是否已全部过户 | 所涉及的债权债务是否已全部转移 |
|------------------------------------|------------|---------------|----------------------|--------------------|---------------|-----------------|
| 南通汇通实业发展有限公司、大连大显电子有限公司、大连大显电子有限公司 | 2005-04-30 | 16,554,550.00 | -1,170,592.42 | 否 | 是 | 是 |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(是或否) |
|-------------|-------------|------|------|-----|--------|---------------|
| 报告期内所有发生额合计 | - | - | - | - | - | - |
| 报告期末担保余额合计 | - | - | - | - | - | - |

| 担保名称 | 发生日期(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期 | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保(|
|------|-------------|------|------|-----|--------|-----------|
|------|-------------|------|------|-----|--------|-----------|